
 

 

 
 

COMUNE DI FAVARA 
✂✄☎✆✝✞✟ ✠✟✡☛✟✞☞☎✟ ✠✟✌✍✡✎✏✝ ✑☎ ✒✓✞☎✓✝✡✔✟✕

tel: 0922 448111  

                                                www.comune.favara.ag.it 

                                   

Numero Reg. Generale: 829 

      
                                           Data 02.08.2022 

P.O. 1 Area Affari Generali 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

Numero Settoriale: 84 

      
                                           Data 02.08.2022 

 

 

OGGETTO 

 

IMPEGNO   DI  SPESA  ALLA  SOCIETÀ  APKAPPA  S.R.L.  PER IL 
SERVIZIO   CONSERVAZIONE/IMPLEMENTAZIONE  DATI  25  GB  PER 
L'ANNO 2022         – CIG: ZDC375B4BB. 

 
IL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

 

 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi; 
Visto il Regolamento comunale di contabilità; 
Visto il Regolamento comunale sui controlli interni; 
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del D.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 
trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non 
diversamente disposto; 
Considerato che: 
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del 23.11.2016 è stato dichiarato il dissesto 
finanziario dell’Ente ai sensi dell’art 246 del TUEL; 
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 04.03.2019 è stata approvata la proposta di 
Deliberazione consiliare avente per oggetto: “Art. 259 del D. L. 267 del 18.08.2000 - Approvazione 
ipotesi di Bilancio Stabilmente Riequilibrato per gli esercizi 2016/2018, Documento Unico di 
programmazione, nota integrativa al bilancio , Modello F.”; 
- in data 16.04.2019 con nota prot. 18414 l’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato 2016/2018 è 
stata trasmessa, con tutti gli allegati di legge, al Ministero dell’Interno, Direzione Centrale per la 
Finanza Locale, per l’istruttoria da parte della Commissione per la finanza e gli organici degli enti 
locali, prevista dall’articolo 261 del D.Lgs. n. 267/2000; 
- la predetta Commissione ha espresso parere favorevole sulla validità delle misure disposte 
dall'ente 
per consolidare la propria situazione finanziaria e sulla capacità delle misure stesse di assicurare 
stabilità alla gestione finanziaria dell'ente medesimo, dopo aver formulato le richieste istruttorie 
previste dal comma 1 del sopra richiamato articolo 261; 



 

 

- la stessa Commissione ha sottoposto l'ipotesi all'approvazione del Ministro dell'Interno che vi ha 
provveduto con proprio decreto, stabilendo prescrizioni per la corretta ed equilibrata gestione 
dell'ente; 
Visto il Decreto Ministeriale di approvazione dell’ipotesi di bilancio 2016/2018, n. 0163626 del 3 
dicembre 2019, notificato dalla Prefettura Agrigento, con nota Prot. Uscita n. 0006676 del 
12.02.2020; 
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 35, in data 11.03.2020, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2016-2018, ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 
118/2011; 
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 61, in data 11.03.2020, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2017/2019, ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 
118/2011; 
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 85, in data 22.12.2020 con la quale è stato 
approvato 
il rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2016 ai sensi dell'art. 227 D. Lgs. 267/2000; 
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 87, in data 22.12.2020, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2018-2020, ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 
118/2011; 
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 3, in data 27.01.2021 con la quale è stato 
approvato il rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2017 ai sensi dell’art. 151 del 
D.Lgs. n. 118/2011; 
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10, in data 13.05.2021 con la quale è stato 
approvato 
il rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2018 ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 
118/2011; 
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17, in data 14.06.2021, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2019-2021, ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 
118/2011; 
Dato atto che per garantire il regolare svolgimento dei servizi comunali, si rende necessario 
incaricare la predetta società delle attività altresì di assistenza, manutenzione per l’anno 2022, ai 
sensi dell’art. 63 del D. Lgs. 50/2016 ed in particolare per la motivazione al punto 2 della lettera b 
nel comma 2 del medesimo articolo, in quanto: 
a) la società ApKappa, è risultata aggiudicataria, a seguito di procedura ad evidenza pubblica, 
della informatizzazione dei servizi comunali (ragioneria, demografici, atti amministrativi, contratti, 
personale, controllo direzionale, inventario, ecc.); 
b) le attività di assistenza, manutenzione e formazione possono essere considerate infungibili in 
quanto di esclusiva competenza della ditta fornitrice dei pacchetti applicativi; 
c) sussistono oggettive ragioni di tipo tecnico che non permettono il ricorso ad altri operatori, se 
non a costi diretti ed indiretti elevatissimi per la sostituzione dell’intero prodotto informatico forniti 
dalla predetta società. 
Tenuto conto delle Linee Guida Anac n. 8/2017 ad oggetto “Ricorso a procedure negoziate senza 
previa pubblicazione di un bando nel caso di forniture e servizi ritenuti infungibili”; 
Considerato: 
Che è necessario ampliare lo spazio di conservazione dati dei documenti informatici considerato 

che il tetto massimo acquistato è di 10 GB già esaurito; 

Che con la ditta APKAPPA è in corso una fornitura del software e conservazione dati ; 

Che la ditta APKAPPA ha fatto pervenire in data 01/01/2022, l’offerta per l’aumento spazio di 

conservazione annuale a Norma di 25 GB di implementazione di spazio di conservazione dati ; 

- che la conservazione in questione viene fornita e manutenuta in esclusiva dalla APKAPPA S.r.l. 
con C.F. e P. IVA 08543640158, con sede legale in via Francesco Albani n 21 Milano 20149; 

- che il comma 512 della L. 228/2015, cosiddetta Legge di Stabilità 2016, stabilisce l’obbligo per 
tutte le amministrazioni, compresi gli enti locali, di utilizzare gli strumenti predisposti nell’ambito del 
programma di razionalizzazione degli acquisti della pubblica amministrazione da Consip per 
l’acquisto di beni e servizi informatici; 
 
  
                                                                  



 

 

Che la spesa di che trattasi, sarà alle stesse condizioni economiche contrattuali; 

Dare atto che trattasi di spesa necessaria ed obbligatoria; 

Adempiuto alla   procedura prevista dall'Autorità per la Vigilanza  sui Contratti Pubblici  di lavori, 
servizi e forniture con la creazione del seguente C.I.G   
Vista la dichiarazione resa dalla  ditta ai sensi della legge 136/2010 e legge n. 217 del 17/12/2010, 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari, con l'indicazione del C/C bancario ove  accreditare il relativo 
pagamento per la fornitura; 

Trattasi di spesa per servizi espressamente prevista per legge; 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014; 
Visto il D. Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D. Lgs. n. 165/2001; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 13/08/2010, n. 136; 
Vista la determinazione Sindacale n.63 del 07/12/2022 avente per oggetto “Conferimento incarico 
di     Responsabilità della Posizione Organizzativa n.1 “Area Affari Generali”  Dott. Giuseppe 
Pullara; 
Vista la determinazione Sindacale n.63 del 07/12/2022 avente per oggetto “Conferimento incarico 
di Responsabilità della Posizione Organizzativa n.2 “Area Finanziaria”  Dott. Gerlando Alba; 
Vista la Determinazione Sindacale n.18 del 02/05/2022 avente per oggetto “Nomina dei 
Responsabili di servizio della P.O.1” conferendo l’incarico del servizio 3 “Servizi Informatici” al Sig. 
Matteo Vetro; 
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 15 
trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non 
diversamente disposto; 
Vista la Deliberazione  di Consiglio Comunale n.79 del 23/11/2016, con la quale è stato dichiarato 
il dissesto finanziario dell'Ente  ai sensi dell'art.246 Tuel; 
Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 8220/1; 
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio , con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

 
 

DETERMINA 
 
 

1) di approvare la proposta di cui sopra ed in conseguenza di adottare il presente atto con la 
narrativa, le motivazioni ed il dispositivo di cui alla proposta stessa, che qui si intende 
integralmente riportata e trascritta. 

 
2) di impegnare ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs n. 267/2000 e del principio contabile  applicato 
all.4/2 al d.lgs . n. 118/2011  le seguenti somme corrispondenti  ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili : 

 

 Eserc. Finanz. 2022   

Cap./Art. 8220/1 Descrizione Servizio implementazione dati 

Intervento  Miss/Progr.  PdC 
finanziario 

 

Centro 

di costo 

 Compet. Econ.  Spesa non 
ricorr. 

 

SIOPE  CIG ZDC375B4BB 

 
 

CUP  



 

 

Creditore Apkappa s.r.l. 

Causale 
Impegno di spesa conservazione / implementazione dati anno 
2022 

Modalità finan.  

Imp. 
 Importo 

€ 1.220,00 
Frazionabile in 
12 

 

       
      3) di liquidare  con separato atto, dopo presentazione delle fatture, la somma € 1.220,00 iva 

inclusa; 
 

4) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, 
che il seguente programma dei pagamenti e compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 
vincoli di finanza pubblica:   

    
di dare atto, che la spesa impegnata con il presente atto: 
          rientra nel limite di un dodicesimo degli stanziamenti previsti; 
 
         non   rientra nei limiti dei dodicesimi, in quanto si tratta di spesa tassativamente regolata 
dalla legge o non suscettibile di frazionamento in dodicesimi; 
di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio; 
 
di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che (verificare la compatibilità 
delle soluzioni proposte con il regolamento sui controlli interni adottato dall’ente) 

 il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi 
     diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
 il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, comporta i seguenti ulteriori 

riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e       
pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 
finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 
dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte 
integrante e sostanziale; 

 
di dare atto che il presente provvedimento non è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente 
di cui al d.Lgs. n. 33/2013; 
di rendere noto ai sensi dell’art.3 della legge 241/1990 che il responsabile del procedimento è  
Dip. Matteo Vetro; 
di trasmettere il presente provvedimento: 

✁ all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

✁ all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria 
 

Il Responsabile del Procedimento                                    Il Responsabile della P.O. 1 

      “Servizio Informatico”            “Area Affari Generali” 
             Matteo Vetro             Dott. Giuseppe Pullara                             

                     

                                                                                                _____________________________ 
 

 Firmato da:
PULLARA GIUSEPPE
Codice fiscale: PLLGPP72E20D514V
Valido da: 14-12-2021 02:00:00  a: 14-12-2024 01:59:59
Certificato emesso da: ArubaPEC S.p.A. NG CA 3, ArubaPEC S.p.A., IT
Riferimento temporale 'SigningTime': 03-08-2022 14:07:18
Motivo: Approvo il documento



 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

tel: 0922 448111 

www.comune.favara.ag.it 

                                   
   

Reg. Gen. n. 829 
       

                   data 02.08.2022 

P.O. 1 Area Affari Generali 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

n. 84 

      

                                           data 02.08.2022 

 

 

OGGETTO 

 

IMPEGNO   DI  SPESA  ALLA  SOCIETÀ  APKAPPA  S.R.L.  PER IL 
SERVIZIO   CONSERVAZIONE/IMPLEMENTAZIONE  DATI  25  GB  PER 
L'ANNO 2022         –  CIG: ZDC375B4BB. 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 

controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente, osservato:  
       

…………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………….………………
……………………………………………………………………………………. 
 

rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Alba Gerlando 

 
…………………………………………………………………………………………………….………………………………… 

 

 

 

http://www.comune.favara.ag.it/


 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:  

Impegno Importo Cap./Art. Esercizio 

6668 1.220,00 8220 - 1 2022 

  0,00     

  0,00     

  0,00     

  0,00     

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Alba Gerlando 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 



PROPOSTA DI CONSERVAZIONE

Codice Contratto di Assistenza:

Ente:

CAP:

0000015709

COMUNE DI FAVARA

92026 Città: FAVARA Prov: AG

Allegato "C"

SOLUZIONE  TRIENNALE

dal 01.01.2022

Conservazione Triennale 2022-2024

la fatturazione avverrà annualmente per la parte di competenza

€

Quota Annuale €

3.000,00

SOLUZIONE ANNUALE

Proposta di Conservazione Annuale 2022 € 1.000,00

1.000,00

l'ente pubblico dovrà assumere impegni a totale copertura dell'importo pluriennale

Codice Cliente: 0000006348

+ IVA

+ IVA

+ IVA

Codice per TD MEPA: APKASSISTENZA2022

Spazio riservato di conservazione incluso fino a 25 GB

Spazio riservato di conservazione incluso fino a 25 GB

Da restituire compilato e firmato digitalmente tramite email all'indirizzo apkappa@legalmail.it

Delibera/Determina N. ____________________ del ____/____/________ CIG N. __________________

APKAPPA srl
sede operativa e amministrativa
Via M. K. Gandhi, 24/A I-42123 Reggio Emilia
sede operativa via Milano 89/91 I-20013 Magenta (Mi)
sede legale via F.Albani, 21 I-20149 Milano

Tel. +39 02.94454.000
Fax +39 02.94454.339
PEO apkappa@apkappa.it
PEC apkappa@legalmail.it
www.apkappa.it

Iscr. Reg. Impr. Milano 
REA1232455
C.F. e P.IVA IT-08543640158
Reg.Produttori 
AEE IT08020000002166

Capitale Sociale 
Euro 600.000,00 i.v.
Società soggetta all'attività
di direzione, coordinamento 
e controllo di Maggioli S.p.A.

DICHIARAZIONE DI ACCETTAZIONE

Con la sottoscrizione del presente documento, il Titolare del trattamento nomina APKAPPA S.r.l. quale Responsabile del trattamento nei

Per il Cliente Per APKAPPA S.r.l.
f.to Legale Rappresentante

________________________________ Lì, 15/10/2021

limiti di cui all'allegato C2.

Contatto Ente per comunicazioni (email/pec) ________________________________________________

Con la sottoscrizione del presente documento si accettano le condizioni riportate negli allegati che ne formano parte integrante.

Con la firma del presente atto si autorizza APKAPPA a prelevare una serie di informazioni tecniche, completamente anonime, relative all'utilizzo

dei nostri prodotti (Es.: sistema operativo utilizzato, risoluzione video, DB utilizzato, funzioni applicative utilizzate, ecc.).

Allegato "C2" - Nomina responsabile esterno al trattamento dei dati personali



Allegato "C-2"

Codice Contratto di Assistenza:

Ente:

CAP:

0000015709

COMUNE DI FAVARA

92026 Città: FAVARA Prov: AG

Codice Cliente: 0000006348

APKAPPA srl
sede operativa e amministrativa
Via M. K. Gandhi, 24/A I-42123 Reggio Emilia
sede operativa via Milano 89/91 I-20013 Magenta (Mi)
sede legale via F.Albani, 21 I-20149 Milano

Tel. +39 02.94454.000
Fax +39 02.94454.339
PEO apkappa@apkappa.it
PEC apkappa@legalmail.it
www.apkappa.it

Iscr. Reg. Impr. Milano 
REA1232455
C.F. e P.IVA IT-08543640158
Reg.Produttori 
AEE IT08020000002166

Capitale Sociale 
Euro 600.000,00 i.v.
Società soggetta all'attività
di direzione, coordinamento 
e controllo di Maggioli S.p.A.



APKAPPA srl
sede operativa e amministrativa
Via M. K. Gandhi, 24/A I-42123 Reggio Emilia
sede operativa via Milano 89/91 I-20013 Magenta (Mi)
sede legale via F.Albani, 21 I-20149 Milano

Tel. +39 02.94454.000
Fax +39 02.94454.339
PEO apkappa@apkappa.it
PEC apkappa@legalmail.it
www.apkappa.it

Iscr. Reg. Impr. Milano 
REA1232455
C.F. e P.IVA IT-08543640158
Reg.Produttori 
AEE IT08020000002166

Capitale Sociale 
Euro 600.000,00 i.v.
Società soggetta all'attività
di direzione, coordinamento 
e controllo di Maggioli S.p.A.


